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KRAKÓW PROMUJE ROWERY 

Drugi etap kampanii w ramach Europejskiego Tygodnia Zrównoważonego 

Transportu skupia się na promowaniu mobilności z wykorzystaniem rowerów. 

Dziś na Małym Rynku można zobaczyć między innymi, jak działają 

wypożyczalnie RoweRes. 

Trwają obchody Europejskiego Tygodnia Zrównoważonego Transportu. Czwartek, 

20 września, poświecony jest promowaniu poruszania się rowerem na zakupy. Do 

godziny 18.00 na Małym Rynku prezentowane są miejskie wypożyczalnie rowerów 

RoweRes. Także w tym miejscu mieszkańcy mogą zobaczyć pojazdy hybrydowe i 

elektryczne, w tym hybrydowy autobus miejski Solaris. 

Do kampanii w ramach tygodnia mobilności aktywnie włączyła się też IKEA 

Kraków. Dziś, pod sklepem IKEI wszyscy mogą korzystać między innymi z bezpłatnego 

serwisu rowerowego. 

Piątek, 21 września upłynie pod hasłem „Podróżuj rowerem”. O 10.00 wyruszy 

rajd wokół Łąk Nowohuckich. Tego dnia odbędzie się też tradycyjna przejażdżka na 

rowerach z udziałem władz Krakowa. Wyjazd punktualnie o 12.00. Trasa poprowadzona 

będzie po centrum Krakowa. 

Jak co roku tygodniową kampanię na rzecz zrównoważonego transportu zakończy 

Europejski Dzień bez Samochodu. W sobotę, 22 września, w ramach promowania 

transportu miejskiego będzie można jeździć autobusem i tramwajem za okazaniem 

dowodu rejestracyjnego pojazdu. Z bezpłatnego przejazdu może korzystać osoba 

okazująca dowód rejestracyjny wraz z osobami jej towarzyszącymi – maksymalnie w 

ilości zgodnej z wpisem określającym liczbę miejsc siedzących w samochodzie. 

Tego dnia (22 września) w godzinach od 9.00 do 18.00 z ruchu wyłączona będzie 

ulica Krupnicza. Natomiast po godzinie 18.00 na odcinku tej ulicy od teatru Bagatela do 

skrzyżowania z Loretańską zmieni się docelowa organizacja ruchu. Początkowy fragment 

ulicy Krupniczej stanie się bardziej przyjazny dla pieszych i rowerzystów.  

Partnerami krakowskich obchodów Europejskiego Tygodnia Zrównoważonego 

Transportu oraz Europejskiego Dnia bez Samochodu są między innymi Ambasada Francji, 
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Fundacja Partnerstwo dla Środowiska, Stowarzyszenie na rzecz Rozwoju Nowej Huty, 

Policja oraz koncerny samochodowe produkujące pojazdy hybrydowe i elektryczne. 

Więcej informacji na temat Europejskiego Tygodnia Zrównoważonego Transportu 

oraz Europejskiego Dnia bez Samochodu można znaleźć na stronie www.krakow.pl i 

www.krakowmobilny.pl. (jan.machowski@um.krakow.pl)  

DZIEŃ BEZ SAMOCHODU NA KRUPNICZEJ 

Jak co roku Tydzień Zrównoważonego Transportu kończy Europejski 

Dzień bez Samochodu. W sobotę, 22 września dla ruchu zamknięty będzie 

fragment ulicy Krupniczej (od Loretańskiej do Bagateli). Od tego dnia zmieni się 

też docelowa organizacja ruchu dla tego odcinka, który stanie się bardziej 

przyjazny dla pieszych i rowerzystów. 

Na końcowy odcinek ulicy Krupniczej (od Loretańskiej do teatru Bagatela 

Samochodem) nie wjedziemy w sobotę, 22 września w godzinach od 9.00 do 18.00. 

Warto wiedzieć, że zakaz parkowania na tym fragmencie ulicy Krupniczej zostanie 

wprowadzony już od piątku, 21 września, od godziny 20.00. 

Uwaga!!! Europejski Dzień Bez Samochodu będzie początkiem nowej organizacji 

ruchu na ulicy Krupniczej. Od godziny 18.00 (22 września) odcinek od Loretańskiej do 

teatru Bagatela stanie się strefą zamieszkania. Oznacza to, że ten fragment Krupniczej 

stanie się bardziej przyjazny dla pieszych i rowerzystów. Parkowanie będzie możliwe 

tylko w wyznaczonych miejscach po prawej stronie idąc w kierunku centrum miasta. Po 

stronie teatru Bagatela zostaną zamontowane dwa małe (dwustojakowe) parkingi 

rowerowe, które będą też pełniły funkcje uspokojenia ruchu. Jeden będzie zlokalizowany 

na tarczy skrzyżowania z Loretańską, drugi - w połowie zamkniętego odcinka. Na końcu, 

bliżej teatru, powstaną dwa stanowiska dla dostaw. (jan.machowski@um.krakow.pl)  

10 PRZYKAZAŃ EKO-JAZDY 

„Zostań ekojeźdźcem! Oszczędź na paliwie 1000 zł rocznie!’’ to hasło 

tegorocznej kampanii w ramach Europejskiego Tygodnia Zrównoważonego 

Transportu oraz Europejskiego Dnia bez Samochodu. Jeśli chcemy jeździć 

oszczędnie i ekologicznie warto zastosować się do wskazówek specjalistów. 

1. Utrzymuj samochód w dobrym stanie i regularnie sprawdzaj poziom oleju: 

odpowiednio utrzymane samochody są bardziej ekonomiczne w użytkowaniu i 

emitują mniej dwutlenku węgla do atmosfery. 

2. Raz w miesiącu sprawdzaj ciśnienie w oponach: warto wiedzieć, że 

niedopompowane koła mogą zwiększyć zużycie paliwa nawet o 4 proc. 

3. Usuń niepotrzebne przedmioty z bagażnika i tylnych siedzeń: im cięższy 

samochód, tym większe obciążenie dla silnika i większe zużycie paliwa. 



SERWIS  INFORMACYJNY UMK                                                               czwartek, 20  września  2012 r. 

 3

4. Zamykaj okna, szczególnie przy dużych prędkościach, a także zdejmij pusty 

bagażnik z dachu samochodu: dzięki temu zredukujemy opór wiatru i obniżymy 

zużycie paliwa, redukując emisję dwutlenku węgla nawet o 10 proc. 

5. Używaj klimatyzacji tylko wtedy, gdy jest to konieczne: niepotrzebne stosowanie 

klimatyzacji powoduje wzrost zużycia paliwa i zwiększoną emisję dwutlenku węgla 

nawet o 5 proc. 

6. Rozpoczynaj jazdę zaraz po zapaleniu silnika i wyłączaj silnik, jeśli zatrzymujesz 

się na dłużej niż na minutę: nowoczesne silniki umożliwiają rozpoczęcie jazdy 

bezpośrednio po ich uruchomieniu, co pozwala na zmniejszenie zużycia paliwa. 

7. Prowadź swój pojazd z rozsądną prędkością i przede wszystkim jedź płynnie: gdy 

gwałtownie przyspieszasz lub hamujesz, silnik zużywa więcej paliwa  

i emituje więcej dwutlenku węgla. 

8. Podczas przyspieszania zmieniaj biegi najwcześniej, jak to możliwe: wysokie 

obroty silnika to wróg środowiska, a wyższe biegi są bardziej ekonomiczne pod 

względem zużycia paliwa. 

9. Staraj się przewidywać sytuację na drodze: obserwuj uważnie ruch pojazdów 

przed sobą unikając w ten sposób niepotrzebnego hamowania i przyspieszania. 

10. Rozważ możliwość jeżdżenia do pracy lub w celach rekreacyjnych w kilka osób w 

jednym samochodzie: pomożesz w ten sposób zredukować korki na drodze oraz 

zużyjesz mniej paliwa.  

Więcej informacji na ten temat można znaleźć na stronie 

www.savemorethanfuel.eu (jan.machowski@um.krakow.pl)  

KRAKOWSKI TRAMWAJ NA PRESTIŻOWYCH TARGACH W BERLINIE 

Jeden z 24 tramwajów Bombardiera wyprodukowanych dla Krakowa był 

prezentowany na berlińskich targach InnoTrans. To największa europejska 

impreza wystawiennicza z branży komunikacyjnej. 

Podczas berlińskich targów InnoTrans prezentowane są najnowocześniejsze 

rozwiązania stosowane w komunikacji zbiorowej na świecie. Swoje produkty pokazują tu 

także m.in. najwięksi producenci wagonów tramwajowych. Wśród nich jest także firma 

Bombardier, która zdecydowała, że to właśnie tramwaj wyprodukowany dla Krakowa 

będzie promował ich najnowsze i najnowocześniejsze osiągnięcia.  

Oficjalna prezentacja wagonu odbyła sie w czwartek, 20 września. W wydarzeniu 

uczestniczył Prezydent Krakowa Jacek Majchrowski. „Nasze miasto od lat unowocześnia 

pojazdy komunikacji miejskiej. Bombardiery, które już na dobre zagościły w Krakowie są 

tego najlepszym przykładem” – komentował po prezentacji Jacek Majchrowski. 

Warto podkreślić, że tramwaj prezentowany w Berlinie wróci do Krakowa tuż po 

zakończeniu targów i na początku października wyjedzie na krakowskie ulice. 
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Przypomnijmy. MPK SA kupiło 24 wagony Bombardiera w ramach unijnego 

projektu Zintegrowany transport publiczny w aglomeracji krakowskiej - etap II. Dzięki 

temu większą część kosztów tych tramwajów, prawie 60 proc. pokryła dotacja z unijnych 

funduszy. 

Najnowszy Bombardier zapewni mieszkańcom Krakowa bezpieczną i komfortową 

podróż. Każdy wagon ma prawie 33 metry długości i w porównaniu do obecnie 

kursujących tramwajów w Krakowie jest o ponad 6 metrów dłuższy. Wyróżnia się 

nowoczesnym designem zewnętrzny (opływowy kształt) oraz wewnętrzny - m.in. ledowe 

oświetlenie, układ i wygląd siedzeń. Dzięki nowoczesnym rozwiązaniom została 

ograniczona ilość emisji drgań przez jadący tramwaj - w efekcie spowoduje to mniejsze 

zużycie torowisk. Jednocześnie budynki, a szczególnie obiekty zabytkowe znajdujące się 

w pobliżu linii tramwajowych nie będą narażone na uszkodzenia. Specjalne osłony 

zamontowane na podwoziu będą tłumić hałas, który wywołuje jadący tramwaj. Każdy 

wagon wyposażony jest w klimatyzację, która zdecydowanie poprawi komfort podróży w 

okresie letnim. Tramwaje są także wyposażone w nawiewowy system ogrzewania 

wnętrza wagonu. 

Bezpieczeństwo podróżującym zapewni nowoczesny monitoring oraz system 

"interkom" (możliwość kontaktu pasażerów z prowadzącym poprzez urządzenia 

zamontowane obok drzwi tramwaju). Warto także podkreślić, że w każdym tramwaju 

zostały zamontowane dwa automaty biletowe oraz odpowiednio rozmieszczone 

kasowniki. W automatach biletowych i kasownikach dla pasażerów nie znających języka 

polskiego jest dostępnych kilka wersji językowych, m.in. język niemiecki i angielski. 

Ważne jest także rozmieszczenie poręczy i uchwytów, które gwarantuje 

podróżującym dostęp do nich z każdego miejsca w pojeździe. Z kolei zastosowane w 

krakowskim tramwaju specjalne podświetlenie poręczy, uwzględnia potrzeby osób 

słabowidzących. (jan.machowski@um.krakow.pl)  

 ZŁAP NAGRODY NA KONIEC LATA! 

Rozliczyłeś się w tym roku z podatku PIT w Krakowie? Jeśli tak 

koniecznie weź udział w II turze konkursu internetowego „Płacisz - wygrywasz 

podwójnie” i zdobądź atrakcyjne nagrody. Zgłoszenia konkursowe można 

nadsyłać do 30 września.  

W konkursie internetowym „Płacisz – wygrywasz podwójnie” – organizowanym w 

ramach kampanii „Kraków – tu płacę podatki” − mogą wziąć udział wszyscy, którzy  

zdecydowali się odprowadzać podatek PIT na terenie Krakowa. Zadanie konkursowe jest 

proste – trzeba udzielić odpowiedzi na kilka pytań związanych  

z rozliczeniem podatkowym i z Krakowem. Na autorów najciekawszych odpowiedzi 

czekają atrakcyjne nagrody – m.in.  kursy  fotografii,   zestawy zaproszeń i karnetów na 

krakowskie wydarzenia kulturalne i do centrów sportu i rekreacji oraz karty uprawniające 
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do darmowego postoju na parkingu przy Galerii Krakowskiej (przez pół roku).   

Realizowana przez Urząd Miasta Krakowa kampania „Kraków − tu płacę podatki” 

trwa od 15 marca. Jej celem jest zachęcenie osób, które pracują, studiują i żyją w 

Krakowie, ale rozliczają się z podatku w innych miejscowościach, do tego, by robiły to w 

naszym mieście. Dlaczego warto? Bo płacąc podatek tam, gdzie mieszkamy, inwestujemy 

w poprawę komfortu życia − nowe linie tramwajowe, wyremontowane ronda i żłobki itd.  

W Krakowie ok. 25% wszystkich dochodów miasta stanowią wpływy z podatku od osób 

fizycznych. Jedna osoba zwiększa wpływy do miejskiej kasy o około 1500 zł. W tym roku 

w krakowskich urzędach skarbowych zarejestrowało się 6715 nowych podatników. Dzięki 

nim do miejskiej kasy wpłynęło 10 mln zł. Najwięcej podatników zarejestrowało się w 

Dzielnicy IV Prądnik Biały (1229 osób), z kolei największy procentowy wzrost liczby 

podatników w stosunku do liczby mieszkańców zanotowano w Dzielnicy XIII Podgórze 

(2,03%). Akcji towarzyszyła kampania informacyjno – promocyjna; w jej ramach plakaty 

zawisły na terenach krakowskich uczelni, w przychodniach zdrowia, na billboardach i 

citylightach. Zaangażowały się też rady Dzielnic – rozdystrybuowano kilka tysięcy ulotek, 

oplakatowano osiedlowe tablice, a w dzielnicowych czasopismach opublikowano 

informacje dotyczące akcji. Działania prowadzone były również w Internecie.  

Wszyscy ci, którzy podjęli decyzję o odprowadzaniu podatku PIT w mieście już 

podczas tegorocznego rozliczenia podatkowego mają szansę wygrać podwójnie – biorąc 

udział w konkursie i zdobywając atrakcyjne nagrody.  

Druga tura konkursu potrwa do 30 września. Szczegółowe informacje i 

regulamin konkursu na: www.krakow.pl/podatki. 

Fundatorami nagród w konkursie są: Can-Pack SA, Eurolot SA, Krakowska 

Akademia Fotografii, Centrum Rozrywki Fantasy Park, Centrum Wspinaczkowe Forteca, 

Park Wodny w Krakowie SA, WRT-Karting, Centrum Rozwoju Com-Com Zone, Krakowski 

Klub Kajakowy, Galeria Krakowska, Apollo Film, KBF, Teatr KTO, Teatr Groteska, Teatr 

Ludowy, Filharmonia Krakowska, Muzeum Historyczne Miasta Krakowa, MOCAK, Ośrodek 

Kultury im. C.K. Norwida. (joanna.kijowska@um.krakow.pl, 

joanna.dubiel@um.krakow.pl)  

DYSKUSJA O DZIAŁKACH 

„Ziemia, własność, wolność” to tytuł debaty wokół książki prezentującej 

wyniki badań projektu „dzieło-działka”. Debata odbędzie się dziś czwartek (20 

września), o godz. 18:00 w Muzeum Etnograficznym w Krakowie (ul. Krakowska 

46). Wezmą w niej udział dr Grażyna Kubica-Heller (Kraków) oraz Katarzyna 

Wala (Wrocław). Wstęp wolny. 

Po eksperymencie i fotografii przyszła pora na kolejny działkowy temat. Własność 

nie-własna i związki z ziemią przodków – to tematyka dzisiejszego spotkania. Muzeum 

gościć będzie autorki, których zainteresowania posłużą za pretekst debaty o wolności lub 
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jej braku w związku z ziemią, która jest własnością bądź jej status jest niejasny. 

Trwająca od kilku miesięcy społeczna dyskusja wokół statusu działkowej ziemi stanowi tło 

dla rozmowy. (katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl)  

FESTIWAL MUZYKI WSPÓŁCZESNEJ 

Światowa muzyka współczesna ze szczególnym uwzględnieniem 

twórczości Henryka Mikołaja Góreckiego oraz innych polskich kompozytorów 

prezentowana będzie na II Międzynarodowym Festiwalu Muzyki Współczesnej 

im. Henryka Mikołaja Góreckiego, który rozpocznie się jutro (21 września, 

piątek) i potrwa do niedzieli (23 września). Wstęp na koncerty jest bezpłatny. 

Festiwal umożliwia słuchaczom udział w koncertach wykonywanych przez artystów 

światowego formatu. W czasie wydarzenia prezentowane są dzieła kompozytorów 

zagranicznych, miedzy innymi: A.Desenclos, D.Milhaud, M.Durufle, B.Britten, Nick 

Vasallo, Morten Lauridsen, oraz polskich: Henryka Mikołaja Góreckiego, Adriana Robaka, 

Marka Jasińskiego, Tadeusza Paciorkiewicza, Andrzeja Koszewskiego. 

Organizatorem jest Fundacja Orkiestra Nova. Patronat nad wydarzeniem objął 

Prezydent Miasta Krakowa Jacek Majchrowski. 

Koncerty: 

Piątek (21 września), godz. 20:00, kościół św. Anny w Krakowie, ul. Św. Anny 11  

Royal String Quartet 

W programie: III Kwartet Smyczkowy - H.M. Górecki 

Sobota (22 września), godz. 20:00, Bunkier Sztuki w Krakowie, pl. Szczepański 3a 

Muzyka Centrum Duo  

W programie: Marek Chołoniewski, John Cage, Bogusław Schaeffer, Roman 

Haubenstock-Ramati, Karlheinz Stockhausen, Marin Marais, Kazimierz Pyzik  

Niedziela (23 września), godz. 20:00 , Bazylika OO.Franciszkanów w Krakowie, ul. 

Franciszkańska 3. Koncert dedykowany IX Międzynarodowemu Konkursowi im. Grzegorza 

Fitelberga w Katowicach. 

Chór Filharmonii Śląskiej dyr. Jarosław Wolanin  

W programie: A.Desenclos, D.Milhaud, M.Durufle, B.Britten, Nick Vasallo, Morten 

Lauridsen, Adrian Robak, Marek Jasiński, Tadeusz Paciorkiewicz, Andrzej Koszewski.  

Dodatkowe informacje są dostępne na stronie www.hmgfestival.pl.  

(katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl)  

            ZAPROJEKTUJ KSIĄŻKOWĄ INSTALACJĘ 

W związku z dużym zainteresowaniem konkursem Pomyśl: literatura i 

zaprojektuj książkową instalację i wieloma prośbami przedłużony został termin 

przyjmowania zgłoszeń. Teraz wszyscy chętni mają trochę więcej czasu na 

przygotowanie projektu własnej instalacji inspirowanej książką. Prace można 

nadsyłać do wtorku (25 września). Zachęcamy wszystkich, którzy nie zdążyli 
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przesłać swoich zgłoszeń do skorzystania z dodatkowej szansy wzięcia udziału 

w konkursie!  

Przypominamy o zasadach uczestnictwa: 

Jesteś kreatywny? Lubisz projektować? Masz ciekawe i niekonwencjonalne 

pomysły? A przede wszystkim – uwielbiasz książki? Konkurs Pomyśl: literatura jest 

właśnie dla Ciebie! W związku z 4. edycją Festiwalu Conrada (22-28 października) 

zachęcamy artystów: wyprowadźmy książki na ulice, wspólnie sprawmy, aby literatura 

nie kojarzyła się wyłącznie z biblioteką. 

Organizatorzy czekają na projekty oryginalnych instalacji inspirowanych książką i 

możliwych do realizacji w przestrzeni publicznej. Najciekawsze pomysły zaprezentowane 

zostana podczas festiwalu na ulicach Krakowa i w festiwalowych księgarniach. Projekty 

można przesyłać do 25 września 2012 r. na adres pomysl@conradfestival.pl. Zwycięzców 

poznamy dwa dni później (27 września). Co ważne: autorzy zwycięskich projektów 

otrzymają pieniądze na ich realizację. 

Prace można zgłaszać w dwóch kategoriach: indoor (instalacja będzie 

eksponowana w jednej z festiwalowych księgarni) oraz outdoor (instalację będzie można 

zobaczyć na Rynku Głównym w Krakowie). –„Czekamy na świeże i oryginalne pomysły” – 

mówi Izabela Helbin, dyrektor Krakowskiego Biura Festiwalowego. „Oceniając projekty 

będziemy premiować: uwzględnienie charakteru i specyfiki miejsca, możliwość interakcji 

z odbiorcą, interdyscyplinarność oraz innowacyjność. Zależy nam także, aby projekty 

były mocno związane z tematem przewodnim konkursu. Słowem: Pomyśl: Literatura! Do 

projektu należy dołączyć: portfolio autora, wizualizację projektu w konkretnej 

przestrzeni, krótki opis merytoryczny i specyfikację techniczną, a także opis realizacji i 

uzasadnienie wyboru miejsca realizacji projektu”. 

Spośród wszystkich nadesłanych prac jury złożone z artystów i pisarzy wyłoni 

dwóch laureatów. Otrzymają oni odpowiednio: 3 tys. złotych (w kategorii: outdoor) i 2 

tys. złotych (w kategorii: indoor) na realizację projektów i ich prezentację podczas 

Festiwalu Conrada. Dodatkowe informacje są dostępne na stronie: www.conradfestival.pl. 

(katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl) 

 ARTYSTKA OBECNA 

 Marina Abramović. Artystka obecna to tytuł filmu, którego 

przedpremierowy pokaz odbędzie się jutro (28 września, piątek) o godz. 18:00 

w MOCAK-u (ul. Lipowa 4). Wstęp wolny.  

 Bohaterką nagrodzonego przez publiczność tegorocznego Berlinale 

amerykańskiego dokumentu Matthew Akersa Marina Abramović. Artystka obecna jest 

ikona body artu i performansu, która od 40 lat rewolucjonizuje sztukę współczesną. 

 Pochodząca z Jugosławii, a mieszkająca w USA artystka poddaje swoje ciało 

ekstremalnym próbom. Film pokazuje jej życie i twórczość przez pryzmat jednej z 
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najbardziej spektakularnych akcji artystycznych, która odbyła się w nowojorskim 

Museum of Modern Art w 2010 roku podczas retrospektywy twórczości artystki. 

 Przez trzy miesiące na kilka godzin dziennie siadała bez ruchu na krześle w 

galeryjnej sali. Przysiadali się do niej zwiedzający. W wyniku swoistej, pozbawionej słów 

psychoterapii pomiędzy artystką a widzami tworzyły się spontaniczne relacje, które 

oddziałują także na widzów oglądających filmowy zapis tego szczególnego artystycznego 

wydarzenia. 

 Film trafi do kin 5 października. Pokaz organizowany jest we współpracy ze 

Stowarzyszeniem Nowe Horyzonty. (katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl)  

EUROPEJSKI DZIEŃ JĘZYKÓW 

Różnorodność językowa, wielojęzyczność i nauka języków obcych przez 

całe życie: to najważniejsze przesłanie Europejskiego Dnia Języków, który 

przypada 26 września. W Krakowie jego obchody odbędą się w sobotę (22 

września). 

Europejski Dzień Języków został ogłoszony przez Radę Europy, z inicjatywy Unii 

Europejskiej, w 2001 r. podczas obchodów Europejskiego Roku Języków i ma za zadanie 

zwrócić uwagę na to jak ważna jest nauka języków obcych nie tylko w szkole, ale i przez 

całe życie. 

Wydarzenie to ma również podkreślić znaczenie wszystkich języków jakimi 

porozumiewamy się w Europie. Istnieje ponad 200 języków europejskich oraz wiele 

innych, używanych przez obywateli pochodzących z pozostałych kontynentów. To ważne 

dziedzictwo świadczące o naszej tożsamości, dlatego we wrześniu mieszkańcy starego 

kontynentu uczestniczą w tym święcie, biorąc udział w licznych imprezach kulturalnych. 

W Krakowie, do poznawania, kształcenia i rozwijania języków obcych, podobnie 

jak w latach ubiegłych, zachęcać będą Instytuty Kultury: Biuro Informacyjne Parlamentu 

Europejskiego i Przedstawicielstwo Komisji Europejskiej, British Council, Centrum Języka i 

Kultury Polskiej w Świecie UJ, Goethe-Institut w Krakowie, Instytut Austriacki oraz 

Austriacki Konsulat Generalny, Instytut Cervantesa, Instytut Francuski i Włoski Instytut 

Kultury. 

Program: 

Gra miejska - „Gotuj się!”, 22 września (sobota), godz. 10:00-15.00. Miejsce: 

Rynek Główny; 

Noc kina europejskiego, 22 września (sobota) godz. 19:00–24:00. Miejsce: 

Kino Pod Baranami, Rynek Główny 27;  

Dzień otwarty instytutów kultury, w tym dniu Instytuty zapraszają także na 

Dzień otwarty podczas którego przewidzianych jest wiele atrakcji w postaci pokazowych 

lekcji języków obcych, gier i zabaw oraz niespodzianek kulinarnych. 

Dodatkowe informacje są dostępne na stronie www.edj.krakow.pl.  
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(katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl)  

DWA DNI W ŚWIECIE SZTUKI 

Kilkudziesięciu artystów z całej Polski reprezentujących malarstwo, 

grafikę, rzeźbę oraz fotografię artystyczną zaprezentuje swoje dzieła podczas 

weekendowych (22-23 września, sobota-niedziela), premierowych Targów 

Sztuki, które odbędą się w Hali Targów w Krakowie (ul. Centralnej 41a). Oprócz 

osobistych spotkań z twórcami odwiedzający będą mogli dowiedzieć się nieco 

więcej na temat sztuki inwestowania w sztukę. Patronat nad wydarzeniem objął 

Prezydent Miasta Krakowa Jacek Majchrowski. 

Podczas dwóch targowych dni ich uczestnicy obcować będą zarówno z dziełami 

uznanych i cenionych artystów jak i z pracami młodych twórców. Wśród kilkudziesięciu 

wystawców swoje prace zaprezentują m.in. czołowi polscy surrealiści: Tomasz Sętowski 

i Jarosław Jaśnikowski, uczennica Jerzego Dudy Gracza - Beata Jurkowska, Grzegorz 

Lerka – jedyny Polak, który wystawiał swoje prace w słynnej Black Heath Galery (to 

właśnie tam w obrazy zaopatrują się Elton John, czy Madonna), Aleksander Żywiecki, czy 

Wacław Jagielski. Ponadto zwiedzający będą mogli podziwiać rzeźby Arkadiusza Latosa 

oraz fotografie Bożeny i Waldemara Komorowskich. Bogatą ofertę przedstawią także 

galerie sztuki. 

Organizatorzy Targów (Targi w Krakowie Sp. z o.o. i Grupa PRC Sp. z o.o.) mają 

nadzieję, że uda się stworzyć w Krakowie cykliczne wydarzenie pełniące rolę 

niepowtarzalnej platformy kontaktu między artystami i wszystkimi zainteresowanymi 

prawdziwą sztuką. Targi Sztuki w Krakowie adresowane są więc przede wszystkim do 

prywatnych kupców, kolekcjonerów, koneserów, marszandów, inwestorów jak i ludzi 

stawiających pierwsze kroki w dziedzinie inwestowania w sztukę. Dodatkowe informacje 

są dostępne na stronie www.targisztuki.krakow.pl.  

(katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl)   

LITERATURA NIE ZNA GRANIC 

Wszystkich, którzy chcą przewietrzyć swoją biblioteczkę zapraszamy w 

niedzielę (30 września) na wrześniową edycję akcji Drugie Życie Książki. W 

związku z tym, że wymiana odbędzie się w Międzynarodowym Dniu Tłumacza, 

zachęcamy do wymiany przetłumaczonych na język polski książek autorów z 

zagranicy. Oczywiście będzie można także przynieść literaturę dla dzieci, 

beletrystykę, literaturę historyczną i biografie. Początek: godz. 15:00 w 

Pawilonie Wyspiańskiego (pl. Wszystkich Świętych 2). 

Przypominamy, że w akcji Drugie Życie Książki może wziąć udział każdy. 

Wystarczy przynieść ze sobą przynajmniej jedną, a maksymalnie dziesięć książek. Co 

ważne: książki muszą być w dobrym stanie. Pamiętajcie: osoby, które przychodzą 

punktualnie mają większe szanse na zdobycie atrakcyjnej książki.  
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UWAGA: Dla miłośników literatury i wszystkich fanów akcji Drugie Życie Książki 

uruchomiona została strona internetowa akcji: www.drugiezycieksiazki.pl, gdzie już od 

dziś (można śledzić najnowsze informacje o kolejnych edycjach wymiany książek oraz 

inne newsy i ciekawostki.  

Drugie Życie Książki to wspólna akcja portalu Bookeriada i Krakowskiego Biura 

Festiwalowego, organizowana co miesiąc, od lutego tego roku. Zorganizowano także dwie 

edycje specjalne: podczas Targów Książki dla Dzieci oraz podczas konwentu miłośników 

fantastyki Krakon. W dotychczasowych dziewięciu edycjach wzięło udział blisko dwa 

tysiące osób, a nowych właścicieli znalazło ponad trzy tysiące książek. Kilkaset tomów 

trafiło także do zaprzyjaźnionych bibliotek. Partnerami akcji są: Gazeta Wyborcza, radio 

RMF Classic, Strefa Wolnego Czytania, Fragile oraz firma OPUS-M.  

UWAGA: Tuż po wymianie, punktualnie o godz. 16:00, zapraszamy wszystkie 

dzieci na niezwykłe spotkanie… z Czerwonym Konikiem w klubokawiarni likeKonik 

(poziom -1, Pawilon Wyspiańskiego). Wspólnie będziemy czytać bajki wydane właśnie 

przez wydawnictwo Czerwony Konik. (katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl)  

BIEG TRZECH KOPCÓW CORAZ POPULARNIEJSZY 

Już 7 października odbędą się VI Międzynarodowe Otwarte Mistrzostwa 

Krakowa w Biegu Górskim – BIEG TRZECH KOPCÓW. Zanosi się, że w tym roku 

zostanie pobity rekord frekwencji. 

„Do zawodów zgłosiło się już ponad 1000 osób z kraju i zagranicy. Tym samym 

istnieje duża szansa, że poprawiony zostanie zeszłoroczny rekord frekwencji, kiedy to na 

starcie stanęło 1020 uczestników” – informuje Jerzy Sasorski, rzecznik prasowy Zarządu 

Infrastruktury Sportowej w Krakowie.  

Zapisy są przyjmowane za pośrednictwem formularza, znajdującego się na stronie 

internetowej imprezy. Do 3 października trwa rejestracja online. W tym przypadku opłata 

wynosi 40 zł. Na zawody można się też zapisać osobiście w Biurze Zawodów, 

mieszczącym się w Szkole Podstawowej nr 29 przy ul. Dembowskiego 12 (6 października 

od 15.00 do 19.00 i 7 października od 7.00 do 9.30). Opłata wpisowa wynosi w takim 

przypadku wynosi 60 zł. 

Więcej informacji na ten temat można znaleźć na stronie internetowej Zarządu 

Infrastruktury Sportowej w Krakowie. (jan.machowski@um.krakow.pl)  

DZIEŃ OTWARTY W COM-COM ZONE 

Już w sobotę, 22 września zapraszamy na Dzień Otwarty do Com-Com 

Zone. Tegoroczny Dzień Otwarty rusza pod hasłem: „Wszystkie aktywności za 5 

zł”, a ponadto jest okazją do wygrania nowego I Pada. 

Centra Rozwoju Com-Com Zone co roku organizują Dzień Otwarty dla swoich 

klientów, tych obecnych oraz przyszłych. Jest to najlepsza okazja, by zapoznać się z 

ofertą nowoczesnych centrów sportu i wypróbować swoich sił w różnych dyscyplinach. 
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Jesień to najlepsza okazja na wybór aktywności w nowoczesnym centrum sportowym, w 

którym przez cały rok można dbać o swoją kondycję i sylwetkę. 

Już od wczesnych godzin rannych w sobotę będzie można WŁĄCZYĆ AKTYWNOŚĆ 

na cały dzień i skorzystać z szerokiej oferty dwóch Centrów Rozwoju Com-Com Zone – 

Prokocim oraz Nowa Huta.  Dla Pań organizatorzy przygotowali rozgrzewkę na zajęciach 

tanecznych, aerobowych. Panowie będą mogli skorzystać z siłowni nawet przez cały dzień 

wykupując jednorazową wejściówkę bez ograniczeń czasowych za jedyne 5 zł. 

Niezdecydowani mogą spróbować swoich sił na treningu SPINNING®, w którym dobrze 

czują się nie tylko fani jazdy na rowerze. Miłośnicy sportów zespołowych mogą 

rywalizować na boiskach Com-Com Zone Nowa Huta. Natomiast osoby, które w wodzie 

czują się jak ryba mogą skorzystać z pływalni oraz zajęć aqua, które relaksują, rzeźbią 

sylwetkę, a przede wszystkim sprawiają dużą frajdę. 

Szczegóły programu znajdują się na stronie www.comcomzone.pl oraz na 

facebookowym profilu www.facebook.com/comcomzone.(joanna.dubiel@um.krakow.pl)  

TRENING POKAZOWY MEDALISTÓW OLIMPIJSKICH 

Brązowy medalista igrzysk olimpijskich w Londynie w zapasach Damian 

Janikowski oraz medaliści olimpijscy z Atlanty: Józef Tracz i Ryszard Wolny to 

sportowcy, z którymi będzie się można spotkać w najbliższy poniedziałek (24 

września) w hali sportowej judo przy ul. Reymonta 22. Na spotkanie zaprasza 

TS Wisła oraz Urząd Miasta Krakowa. 

Spotkanie rozpocznie się o godz. 15:00 treningiem dla dzieci, które będą mogły 

uczestniczyć w zajęciach na podstawie zaproszeń rozdawanych w szkołach. Na godz. 

16:00 zaplanowano konferencję prasową a ok. godz. 17:00 odbędzie się profesjonalny 

trening zapaśniczy z udziałem trzech olimpijczyków.  

(katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl)  

ZAPRASZAMY NA KRAKOWSKIE DNI ZDROWIA 

29-30 września odbędą się X Krakowskie Dni Zdrowia, w ramach których 

mieszkańcy Krakowa będą mogli skorzystać z bezpłatnych badań 

profilaktycznych, konsultacji lekarskich i pielęgniarskich.  

29 września, w ramach Białej Soboty, we wskazanych przychodniach w godzinach 

przedpołudniowych, mieszkańcy będą mogli skorzystać z bezpłatnych badań 

profilaktycznych oraz porad specjalistów (wykaz przychodni dostępny pod nr całodobowej 

informacji medycznej: 12 661-22-40 oraz na stronie www.krakow.pl).  

30 września  na Rynku Głównym w ramach ogólnopolskich Obchodów Światowego 

Dnia Serca, w godz. 10.00 – 18.00 mieszkańcy będą mogli skorzystać z bezpłatnych 

badań kardiologicznych (poziom cholesterolu, pomiar ciśnienia krwi, pomiar BMI, pomiar 

wagi ciała) oraz porad specjalistów. Imprezie będą towarzyszyć występy artystyczne. 

(joanna.dubiel@um.krakow.pl)    
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SOLIDARNI Z CHORYMI 

 22 września Fundacja Urszuli Smok „Podaruj Życie” organizuje V „ Marsz 

Nadziei i Życia”. Celem akcji jest nagłośnienie idei dawstwa szpiku kostnego 

oraz przybliżenie mieszkańcom sytuacji osób chorych. 

Akcja rozpocznie się w południe w magistracie, gdzie znani artyści przeczytają 

listy osób chorych, w których opisali swoje marzenia oraz plany na przyszłość. W tym 

roku zaproszenie Fundacji przyjęli: Halina Frąckowiak, Ewa Wachowicz, Łukasz Nowicki, 

Marcin Sianko oraz Maciej Wilewski.  

Po części oficjalnej uczestnicy przejdą ulicami na trasie: magistrat – ul. Grodzka - 

Rynek Główny – Wieża Ratuszowa. Marsz zakończy się pod Wieżą Ratuszową akcją 

„Uwolnić marzenia” – czyli wypuszczeniem do nieba zielonych baloników z dołączonymi 

do nich listami chorych. Jak co roku organizatorzy proszą uczestników o ubranie lub 

zabranie ze sobą czegoś w kolorze zielonym, symbolizującym nadzieję.  

Patronat honorowy nad akcją objęli Metropolita Krakowski ks. Kardynał Stanisław 

Dziwisz oraz Prezydent Krakowa Jacek Majchrowski.  

Patronat Medialny nad Marszem objęły Dziennik Polski, Radio Plus, TVP Kraków,  

Wrota Małopolski, www.krakow.pl.   

Marsz Nadziei i Życia jest znakiem solidarności i jedności z chorymi onkologicznie. 

Poprzez akcję organizatorzy chcą przełamać bariery pomiędzy chorymi a 

społeczeństwem, a także ukazać wszystkim chorym, że nie są sami w swoim cierpieniu.  

Założycielka Fundacji „Podaruj Życie”, Urszula Smok, chorowała na białaczkę i 

przeszła pomyślnie przeszczep szpiku kostnego. Celem działalności Fundacji jest niesienie 

pomocy chorym na nowotwory krwi, osobom po przeszczepie szpiku, popularyzowanie 

idei dawstwa szpiku oraz prowadzenie jedynego w Polsce południowej Rejestru Dawców 

Szpiku.  

Jedną z najbardziej skutecznych metod leczenia białaczki jest przeszczep szpiku 

kostnego. Aby był on możliwy konieczny jest dawca. Najlepszym rozwiązaniem jest 

posiadanie zgodnego genetycznie dawcy rodzinnego, ale jest to możliwe tylko u ok. 30% 

chorych. Najczęściej zachodzi konieczność poszukiwania dawcy wśród osób 

niespokrewnionych. 

W ubiegłym roku w Polsce 3,5 tys. osób zapadło na białaczkę. Około 70% chorych 

nie posiada dawcy wśród najbliższej rodziny. Zachodzi wówczas konieczność 

poszukiwania odpowiedniej osoby w bankach i rejestrach dawców niespokrewnionych. 

Banki powinny zatem posiadać jak największą ilość potencjalnych dawców szpiku 

kostnego. Zasoby polskich rejestrów są bardzo małe. Obecnie w Polsce zarejestrowanych 

jest ponad 108 tys. potencjalnych dawców szpiku. W Niemczech jest ich 4 mln. 

(joanna.dubiel@um.krakow.pl)  

W PIĄTEK:  



SERWIS  INFORMACYJNY UMK                                                               czwartek, 20  września  2012 r. 

 13

Prezydent Miasta Krakowa Jacek Majchrowski   

 18:00 – Gala Konkursu o tytuł Krakowskiego Mieszkaniowego Dewelopera Roku 

2012 i nagrodę Złotego Sokoła, Sala Obrad Rady Miasta Krakowa  

Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa Tadeusz Trzmiel  

 12:00 - Tradycyjna przejażdżka rowerowa po Krakowie z okazji Europejskiego 

Dnia bez Samochodu, plac przed Magistratem 

Filip Szatanik 

Zastępca Dyrektora ds. Informacji 

Wydział Informacji, Turystyki i Promocji Miasta                  

  


